

美山鶴ヶ岡 山の郷 MIYAMA TSURUGAOKA MOUNTAIN VILLAGE 2023 年 6 月 16 日 鶴ケ岡まちづくり株式会社

美山の伝統的な暮らしを伝える分散型宿泊施設「NIPPONIA 美山鶴ヶ岡 山の郷」

【取材のご案内】

開業セレモニーならびに報道関係者向け内覧会

■日 時:2023年7月6日(木)

【第1部】報道関係者向け内覧会

9:30~10:45(9:15 受付開始)

【第2部】開業セレモニー

11:00~12:00(10:30 受付開始)

【第3部】報道関係者ならびにセレモニー出席者向け内覧会 12:00~13:00 (12:00 受付開始)

■会 場:NIPPONIA 美山鶴ヶ岡 山の郷 蛍火(HOTARUBI)棟

京都府南丹市美山町高野三ノ尾 27

美山鶴ヶ岡エリアの住民によって組成された鶴ヶ岡振興会、地元の建設事業者である株式会社木村、全国でまちづくり事業を手掛ける株式会社 NOTE の三者が共同出資する「鶴ヶ岡まちづくり株式会社」は、地域の賑わい創出と持続的な活性化を目的に、地域内の古民家を改修し、滞在を通して鶴ヶ岡の歴史や文化に浸り、楽しんでいただくための分散型宿泊施設、「NUPPONIA 美山鶴ヶ岡 山の郷(エッポニア みぬまつるがおか ぬまのなり)」を2023年

「NIPPONIA 美山鶴ヶ岡 山の郷 (ニッポニア みやまつるがおか やまのさと)」を 2023 年 7月7日(金)に開業いたします。

開業に先駆け、**2023 年 7 月 6 日(木)に開業セレモニーならびに報道関係者向け内覧会**を開催いたします。

つきましては、ご多忙の中とは存じますが、ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

なお、本セレモニーおよび内覧会では事前にお申込みをされた方のみ受付させていただきます。あらかじめご了承ください。

■日 時:2023年7月6日(木)9:30~13:00 (報道関係者受付9:15~10:45)

■場 所:京都府南丹市美山町高野三ノ尾 27 蛍火(HOTARUBI)棟

【第1部】:報道関係者向け内覧会 9:30~10:45 (9:15 受付開始)

※内覧会受付:京都府南丹市美山町鶴ケ岡新釈迦堂前1 ムラの駅たなせん

※客室棟2棟(蛍火棟・松明棟)をご案内いたします

【第2部】:開業セレモニー 11:00~12:00(10:30 一般受付開始)

出席者

・株式会社 NOTE 代表取締役社長/鶴ヶ岡まちづくり株式会社代表取締役 藤原 岳史 ★

・鶴ヶ岡振興会長/鶴ヶ岡まちづくり株式会社取締役

小畑 学 ★

・株式会社木村代表取締役/鶴ヶ岡まちづくり株式会社取締役

木村 医良 ★

·京都府副知事(予定)

鈴木 貴典 様★

・南丹市長(予定)

西村 良平 様★

・関係事業者の皆様 ほか

内 容:関係者挨拶★、テープカット、施設紹介

【第3部】:セレモニー出席者ならびに報道関係者向け内覧会 12:00~13:00

【「NIPPONIA 美山鶴ヶ岡 山の郷」について】

「NIPPONIA 美山鶴ヶ岡 山の郷」は鶴ヶ岡地域内の空き古民家 3 棟を計 5 室(内 1 棟貸し 2 棟)の宿泊施設として再生した分散型ホテルです。訪れたお客様が「一日の村人」として地域に溶け込み、継続的に鶴ヶ岡地域を訪れるような滞在プラン、体験プログラムを提供致します。

・「蛍火(HOTARUBI)棟」

町内のかやぶき民家の中でも大きく目立つ建物で、主屋、蔵を 改修し3室の客室棟としました。棟の名前は、蛍が多く飛び交 う砂木谷という谷川の近くにあることから由来しています。



・「松明(MATSUAKARI)棟」

地域の中でも珍しい杉皮葺の屋根が特徴の一棟貸しの宿泊棟です。棟の名前は鶴ヶ岡地域の伝統行事「上げ松」に由来しています。



·「水音(MIZUOTO)棟|

地域内で典型的なかやぶき民家の1棟貸しです。本棟が位置する洞集落には大小50を超える滝があると言われており、棟名もそこに由来しています。



・フロント棟 ムラの駅たなせん

分散型ホテルのフロントは、地域内のコミュニティの中心に もなっている「ムラの駅 たなせん」内に設置し、チェック インから集落の暮らしに溶け込めるような仕掛けとしていま す。



・お食事

滞在中のお食事は、地域内の飲食店と連携して提供します。



【NIPPONIA とは】

「なつかしくて、あたらしい、日本の暮らしをつくる」というビジョンのもと、株式会社 NOTE が全国で手掛けるまちづくり開発事業です。その土地に残る空き古民家等を、店舗や宿泊施設として再生させることで地域を活性化し、それにより、地域の暮らしが歴史的文化的資源とともに次世代に継承されることを目指します。

NIPPONIA 事業では、地域に根差したまちづくり開発を行うため、地域行政、地元企業などと連携し、地域毎に事業主体を構築することで、地域に寄り添った体制で事業に取り組みます。

【ご取材お申込みに関するご案内】

- ◆ご参加をご希望の場合は、添付の申込書にご記入のうえ、事前にご連絡ください。
- ◆第1部の内覧会にお越しの方は、フロント「ムラの駅たなせん」にて、第2部のセレモニーからのご参加される方は「蛍火棟」にて受付手続きをお済ませください。
 ※別添申込書の案内もご参照ください。
- ◆別日でのご取材を希望される場合は、本誘致書面下部、広報担当者までご連絡ください。
- ◆客室棟が分散しており、車での移動が必要となるため、別添申込書に当日お越しの人数と 車の台数を必ずご記入ください。



本事業に関するお問い合わせは下記連絡先までご連絡ください。 鶴ヶ岡まちづくり株式会社: MAIL:pr@plus-note.jp (※鶴ヶ岡まちづくり(株)の仮設事務局をNOTE内に設置しております)